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Vedr. Holmen II tillæg 7 

Københavns Museum har modtaget materiale vedrørende ovennævnte forslag 

og har gennemgået sagen med henblik på vurdering af de kulturhistoriske 

forhold. 

 

Københavns Museum kan ikke anbefale, at man bygger så højt og tæt på 

vandflyverhangaren.  

Marinens flyvevæsen blev oprettet i 1913 og i 1915 blev der etableret en 

luftmarinestation på en opfyldt plads, der i 1940’erne fik navnet 

Margretheholmen. Vandflyverhangaren er opført i 1921 efter tegninger af 

Kampmann, Kierulff & Saxild og Christian Olrik. Herudover blev der bygget 

kaserne, kontor- og værkstedsbygninger og et slæbested til søluftfartøjer. 

Vandflyverhangaren blev transformeret til kontorlokaler af arkitektfirmaet Dorthe 

Mandrup i 2001. Hangaren, der også kendes som Hangar H, er en del af en 

omfattende fredning, der gælder adskillige bygninger på Holmen, hvor der også 

er en fortidsmindefredning. Derfor skal man være varsom ved udviklingen er 

området, så det sker i respekt for frednings- og bevaringsværdierne. Ved det 

forslåede byggeri, så bliver vandflyverhangaren lukket endnu mere inde. Med et 

område med så store kulturhistoriske værdier bør det overvejes nøje, så der 

ikke bare klemmes bygninger ind på de ubebyggede områder. Dette var et 

område, hvor der stod fly og det kan være svært at erkende med den forslåede 

fortættede udbygning af området.  

I 1933 besøgte den amerikanske pilot Charles Lindbergh Danmark og hans fly 

stod i Vandflyvehangaren under besøget. På dette billede kan man fornemme 

omgivelserne Kastrup Lufthavn, hangar - kbhbilleder.dk 

 

Der er fortaget en arkæologisk undersøgelse i forbindelse med anlæggelse af 

Operaen (KBM2307). Erfaringer herfra viser, at risikoen for at påtræffe jordfaste 

fortidsminder er høj, hvis der er arbejdes i niveau under nuværende vandspejl. 

Museet vil på den baggrund, gerne kontaktes før der finder jordarbejde sted. 

Hvis der ved jordarbejder i forbindelse med anlægsarbejder påtræffes 

arkæologiske levn, skal Københavns Museum kontaktes omgående. På 

baggrund af fundene vil museet vurdere, om levnene er af en sådan karakter, at 

de skal registreres inden bortgravningen. I fald fundene vurderes af væsentlig 

karakter vil jordarbejdet blive standset midlertidig (jf. museumslovens § 26).  

 

https://kbhbilleder.dk/kbh-museum/76392


 

   
 

Københavns Museum står altid gerne til rådighed for en vurdering af 

kommende anlægsarbejder med henblik på forud for 

anlægsarbejdets iværksættelse at afklare behovet for en 

arkæologisk forundersøgelse på projektarealet. En afklaring af de 

aktuelle arkæologiske interesser vil som regel kunne forhindre en 

midlertidig standsning af igangværende arbejde. 
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